

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

027793/2018

OBJETO:

Aquisição de Instrumentos Musicais.

JUSTIFICATIVA:

O Município de Propriá, distante 101 Km de Aracaju, capital do Estado, possui uma população de aproximadamente 28.451 mil habitantes, segundo estimativa IBGE 2010, uma área territorial de 95 Km² e um Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) de 0,661. Frente às dificuldades de recursos que o nosso município tem enfrentado e entendendo a necessidade de fomentar a cultura brasileira, através da música, a partir da Aquisição de Instrumentos Musicais, que muito irá contribuir para a formação de crianças, adolescentes e jovens é que buscamos o apoio da Fundação Nacional de Artes para o município de Propriá-SE. O projeto "Músicos Comunitários" representa uma oportunidade enriquecedora para crianças e jovens estudarem música, com o objetivo de obter a profissionalização. São jovens que, depois de terem iniciado seus estudos em música, não encontraram maneiras de levar seus estudos adiante devido à falta de recursos financeiros ou de professores de qualidade que possam oferecer bom nível de estudo para chegar à profissionalização.

A participação de crianças, adolescentes e jovens em aulas de música não deixa de ser uma forma de afastá-los do crime, das drogas e da violência, garantindo-lhes a participação na sociedade de forma positiva e fazendo da arte um instrumento da paz e integração social. A música apresenta-se, então, como um importante elemento de formação de identidade e construção da cidadania onde agentes multiplicadores de cultura assumem o papel de transformadores da realidade social. Mais do que isso, a formação musical e de cidadania tem proporcionado desenvolvimento pessoal e possibilidade de profissionalização. Nesse sentido, o ensino coletivo de Música permite desenvolver a capacidade de trabalhar em equipe, interagir socialmente e atuar em colaboração.

A enorme procura por vagas durante o ano comprova a necessidade deste trabalho na cidade de Propriá. Na abertura de vaga para jovens aprendiz foram disponibilizadas 15 novas vagas, porém houve 150 inscritos, superando todas as expectativas. No quadro de alunos matriculados atualmente existem jovens integrantes de todos os bairros e povoados, democratizando o acesso ao ensino musical gratuito e de qualidade. O projeto vai levar cultura e cidadania à população, com a realização de apresentações nos mais diversos espaços como igrejas, auditórios, promovendo a formação de público para a música clássica e instrumental junto à comunidade. Para o próximo período de 12 meses, o projeto tem como público alvo aproximadamente 300 pessoas entre crianças, adolescentes e jovens, ampliando em quatro vezes a quantidade de atendidos no ano anterior. Assim, a formação proposta por este projeto ocorre através de: • Aulas do Núcleo Teórico, que abrange as seguintes especialidades: teoria musical, percepção musical, história da música; • Aulas que compõem o Núcleo Prático, que são: cursos de instrumentos musicais como flauta transversal, Flautim, clarinete, saxofone, trompete, bombardão, bombardino, além de prática de Filarmônica. Haverá orientação para integração e formação de grupos de estudos, audição bimestral para avaliação da qualidade musical dos alunos e apresentações. As aulas e apresentações servirão para promover o contato com a comunidade, com o meio profissional e a ainda motivar a integração destes jovens com orquestras e filarmônicas de cidades da região, como Aracaju, Laranjeiras, Itabaiana, Japarutuba entre outras. Além do acompanhamento quanto à frequência às aulas práticas e teóricas e aos grupos pedagógicos, haverá também o acompanhamento da regularidade escolar feita pelo grupo de apoio (pais e amigos do projeto). Estas atividades serão coordenadas pelo Maestro Robério Brito dos Santos, com a cooperação do Conselho escolar e da Filarmônica que ao final poderão avaliar o Projeto por meio de número de capacitados, listas de presenças e relatórios fotográficos.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20412	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES	
CPF DO RESPONSÁVEL: 719.497.126-72	NOME DO RESPONSÁVEL: LEONIDAS JOSE DE OLIVEIRA	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA SAO JOAO EVANGELISTA, 644, APTO 1002 - SANTO ANTONIO		CEP DO RESPONSÁVEL: 30330140

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 13.117.320/0001-78					
Razão Social do Proponente: MUNICIPIO DE PROPRIA					
Endereço Jurídico do Proponente: TRAVESSA SETE DE SETEMBRO, 37					
Cidade: PROPRIA	UF: SE	Código Município: 3213	CEP: 49900000	E.A.: Administração Pública Municipal	DDD/Telefone: 79999361664
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA	Agência: 0866-4	Conta Corrente: 0060710219			
CPF do Responsável: 034.169.095-34	Nome do Responsável: IOKANAAN SANTANA				
Endereço do Responsável: RUA ALTO DO ARACAJU, 290 - CENTRO				CEP do Responsável: 49900000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 104.878,35	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 4.878,35	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2018	R\$ 100.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 4.878,35	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	30/12/2018	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2020	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2020	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Aquisição de Instrumentos Musicais			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 104.878,35
Início Previsto: 02/01/2019	Término Previsto: 06/01/2020	Valor Global:	R\$ 104.878,35
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Aquisição de Instrumentos Musicais			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 104.878,35	Início Previsto: 02/01/2019	Término Previsto: 06/01/2020

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES**

MÊS DESEMBOLSO: Abril	ANO: 2019
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 100.000,00
DESCRIÇÃO: Aquisição de Instrumentos Musicais	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 100.000,00 PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICÍPIO DE PROPRIA**

MÊS DESEMBOLSO: Março	ANO: 2019
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 4.878,35
DESCRIÇÃO: Aquisição de Instrumentos Musicais	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 4.878,35 PARCELA Nº: 1

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PAR DE CONGAS - Conga Feito em Maple Pele Animal (Bufalo) Ferragem Cromada Arredondada Acompanha Suporte Duplo Tamanho 11 e 12 Acabamento em Alto Brilho				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.233,34	V.TOTAL: R\$ 8.466,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: TROMBONE DE VARA - AFINAÇÃO EM BB/F, ACABAMENTO LAQUEADO, CALIBRE 15 MM.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.516,67	V.TOTAL: R\$ 6.066,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: BOMBARDÃO - Afinação em SIb, campana 368mm, Calibre 17,00mm, 03 Válvulas de Aço Superior, Porta Lira, Modelo Conversível com Todél Extra para Marching Band, Leadpipe Avermelhado, Acabamento Laqueado, Bocal Prateado, Estojó Luxo com Rodas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.205,00	V.TOTAL: R\$ 16.410,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CAIXA REPIQUE - CORPO EM INOX, ARO PINTADO. DIMENSÕES 06X14" COM TALABARTE E BAQUETAS.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 469,67	V.TOTAL: R\$ 1.878,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: BATERIA COMPLETA - Cromado com três apoios duplos, tubo de 1-1/8 regulagem de altura, min 520mm e Max 650 mm, Prato um (01) par 14" em Bronze, liga B8 Usinado Martelado Decay Longo Volume Alto Grave Brilhante, 01 Prato 16" em Bronze, liga B8 Usinado Martelado Decay Longo Volume Alto. Grave Brilhante 01 prato 20" em Bronze, liga B8 Usinado Martelado Decay Longo Volume Alto. Grave Brilhante.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.921,67	V.TOTAL: R\$ 2.921,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: BUMBO FUZILEIRO – CORPO EM INOX, ARO PINTADO. COM TALABARTE E BAQUETAS. DIMENSÕES 30X22"				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 715,67	V.TOTAL: R\$ 2.862,67
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: FLAUTA TRANSVERSAL - AFINAÇÃO EM DÓ, ACABAMENTO LAQUEADO, RECURSO DE MECANISMO DE MI, 16 CHAVES, ACOMPANHA AGULHA DE AFINAÇÃO, LIMPEZA E ESTOJO.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.160,00	V.TOTAL: R\$ 4.640,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: BOMBARDINO - 04 PISTOS Bb,Acabamento laqueado com detalhes em alpaca,cano de embocadura calibre largo.porta lira, calibre 14.50mm, 04 Válvulas de Ação Superior,campana 290mm,(300mm),pistos em alpaca Bocal prateado,Tubos Macho/Fêmea em cuproniquel,estoujo luxo,kit de limpeza e acessórios				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.366,67	V.TOTAL: R\$ 10.100,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: TROMPETE - Bb Acabamento laqueado com detalhes em alpaca, pompa geral de afinação em reverso, encaixes em alpaca, dedeira na 1ª pompa e anel fixo na 3ª pompa, gatilho de afinação da 3ª pompa,calibre 11.66mm,campana 125mm, 2 salivadoras 2 barras de vibrações, pistos em aço inoxidável, Bocal prateado estojo luxo kit de limpeza e acessórios,				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.106,67	V.TOTAL: R\$ 4.426,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: SAX ALTO - Eb, Laqueado dourado, Extenso de Bb grave, G agudo, Chaves auxiliares de G e E digitação em madrepérola legítima, Apoio para a mão direita ajustável, porta lira, chaves com regulagem de abertura,parafusos e molas em aço inoxidável, chave F# agudo, estojo,kit de limpeza e acessórios,				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.913,33	V.TOTAL: R\$ 11.653,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CLARINETE - Bb.17 chaves, corpo em ABS texturizado, chaves prateadas,apoio para mão direita ajustável,duplo acionamento de trinado C#/G# sapatilhas sintéticas,junção do corpo em cortiça natural,textura antiderrapante no recurso de F/C molas, parafusos e agulhas em aço carbono inoxidável, Sistema Boehm, 06 anés estojo moldado luxo kit de limpeza e acessórios.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.186,33	V.TOTAL: R\$ 4.745,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: FLAUTIM – AFINAÇÃO EM © DÓ. ACABAMENTO: NIQUELADO. MECANISMO DE MI, ALINHAMENTO G (SOL) OFFSET. ACOMPANHA ESTOJO.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.188,33	V.TOTAL: R\$ 5.941,67
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PAR DE PRATOS CYMBAL 14" - Em bronze; 1 par de correias em couro; Acabamento Laqueado.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 526,33	V.TOTAL: R\$ 2.631,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: TROMBONE DE PISTO - AFINAÇÃO EM BB/F, ACABAMENTO LAQUEADO, CALIBRE 15 MM.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.831,67	V.TOTAL: R\$ 5.663,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: SAX TENOR - Bb, Acabamento laqueado, Extensão de Bb Grave á F# agudo, Apoio para mão direita ajustável, porta lira parafusos e molas em aço inoxidável, estojo luxo, kit de limpeza e acessórios.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.323,33	V.TOTAL: R\$ 9.970,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: FLAUTA DOCE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: PRÓPRIA				
CEP: 49900-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3213 - PROPRIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 300,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 21,67	V.TOTAL: R\$ 6.500,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 104.878,35	R\$ 104.878,35	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 104.878,35			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Contrapartida.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Termo de Convênio Assinado 2.pdf

Termo de Convênio Assinado 1.pdf